ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUY NHƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TC Quy Nhơn, ngày       tháng       năm 2024
V/v đẩy mạnh thực hiện công tác thu

ngân sách nhà nước

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- UBND các phường xã.

Trong 4 tháng đầu năm, Chi cục thuế thành phố, các phòng ban đơn vị thành

phố và UBND các phường, xã đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong công tác thu ngân

sách, tuy nhiên kết quả đạt được chưa cao, thu 976,5 tỷ đồng, đạt 24,6% dự toán

năm, riêng thuế CTN-NQD thu được 216,5 tỷ đồng, đạt 36,8% dự toán năm và

bình quân chung khối phường, xã đạt 37,8% dự toán năm; tiền thuê đất hàng năm

mới thu được 8,5 tỷ đồng, đạt 7,4%. Một số địa phương có số thu đạt thấp hơn mức

bình quân chung như phường Đống Đa (31,4%), phường Bùi Thị Xuân (đạt

32,7%), phường Nhơn Phú (32,7%), phường Trần Quang Diệu (32,9%).

Để thực hiện đạt số thu chỉ tiêu giao trong tháng 5 và đảm bảo kết quả thu

ngân sách trên địa bàn thành phố 6 tháng đầu năm đạt 53% dự toán năm, Chủ tịch

UBND thành phố yêu cầu Chi cục thuế thành phố, UBND các phường, xã và các

đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, địa phương tăng cường trách

nhiệm, tiếp tục tập trung, quyết liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo, điều hành, đề

ra các giải pháp cụ thể đối với từng đơn vị trong công tác thu ngân sách; đồng thời

tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại

Thông báo số 512/TB-UBND ngày 08/4/2024 tại Hội nghị đánh giá công tác thu

ngân sách Quý I và nhiệm vụ Quý II năm 2024, trong đó lưu ý các giải pháp sau:

2. Chi cục Thuế thành phố

- Khẩn trương hoàn thiện, chuẩn hóa dữ liệu thông tin, phát hành thông báo

thu thuế Sử dụng đất phi nông nghiệp cho các địa phương để triển khai thực hiện.

Thời gian hoàn thành chậm nhất đến ngày 20/5/2024.

 - Thông báo thu tiền thuê đất hàng năm, tập trung đôn đốc thu kỳ 1 hoàn thành

trong tháng 5 đảm bảo thu đạt đạt 45% dự toán.

- Tăng cường chỉ đạo công tác đôn đốc thu nợ đọng thuế và triển khai các

biện pháp cưỡng chế nợ thuế một cách quyết liệt và hiệu quả hơn nhằm huy động

kịp thời số thu vào NSNN.

- Tập trung giám sát hồ sơ khai thuế của doanh nghiệp, hộ kê khai để triển khai

đồng bộ, hiệu quả các giải pháp quản lý thuế đối với từng lĩnh vực, nhất là hoạt

động kinh doanh phục vụ du lịch: ăn uống, lưu trú, vận chuyển khách du lịch, taxi,…

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan để rà soát hộ kinh doanh

theo số liệu thống kê, phấn đấu quản lý thuế đầy đủ, kịp thời hộ kinh doanh phát sinh

trên địa bàn thành phố và của từng địa phương;

- Chỉ đạo các Đội thuế liên phường, cán bộ thuế liên quan thường xuyên phối

hợp, hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương trong quá trình thực hiện góp phần tăng số

thu đạt và vượt chỉ tiêu giao của các phường xã trên địa bàn thành phố.

3. UBND các phường xã

- Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, triển khai thực hiện đồng bộ các

giải pháp; nỗ lực, phấn đấu hơn nữa để thu đạt và vượt chỉ tiêu giao trong tháng 5

và tiến độ thu đề ra trong Quý II;

- Triển khai thông báo thuế SDĐPNN năm 2024 đến tất cả hộ dân và tổ chức

thu sắc thuế này ngay khi nhận được thông báo từ Chi cục Thuế  thành phố.

- Tập trung chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế phường, xã tăng cường giám sát,

quản lý tất cả các hộ kinh doanh đặc biệt là các hộ mới phát sinh trên địa bàn để

đảm bảo các hộ kinh doanh trên địa bàn đều được quản lý thuế và phù hợp với quy

mô sản xuất kinh doanh.

3. Các phòng ban đơn vị thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao,

tiếp tục triển khai và phối hợp với Chi cục Thuế thực hiện quyết liệt các biện pháp

phục vụ công tác thu ngân sách đã đề ra theo Đề án thu ngân sách thành phố năm

2024.

 Yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TCKH, TNMT,

QLĐT, KT, VHTT;

- Công an thành phố;

- Văn phòng ĐKĐĐ -CN QN;

- Đội Trật tự Đô thị TP;

- Ban Quản lý các chợ;

- Bưu điện Quy Nhơn;

- VP(LĐ+ C17);

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T17:44:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Kim Khánh<khanhhtk@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T13:52:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-09T14:24:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-09T17:41:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-09T17:41:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-09T17:41:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-09T17:41:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!